12) S. Br. XVI 100 (97) Anm. 4. 
13) Bartholomäus, als B. von Gardiki (Suffr. von Larissa, Euböa, Thessalien, Griechenland) be-

zeugt ab 1208 (Br. XI 146 [151]), Adressat und Impetrant einer Reihe von päpstlichen Briefen 1210 
(s. Bd. 13 S. LV), von Innocenz III. aufgrund nicht näher bekannter Vorwürfe abgesetzt: Br. XVIII 
69 (Theiner, Monumenta Slavorum meridionalium, I 65, Nr. 69); Pressutti, Regesta Honorii III, Nr. 
527; Duba–Schabel, Bullarium Hellenicum, 162, Nr. 21 (es handelt sich nicht, wie Chevalier, Enjeux, 
164, missliest, um eine Wiedereinsetzung durch Honorius III.). Vgl. Fedalto, Chiesa latina, II 69 mit 
Anm. 1; Koder–Hild, Hellas, 161f. 

14) S. Br. XV 75 vom 23. Mai 1212, in welchem allerdings nur allgemein von Lateinern und 
Griechen die Rede ist. 

15) Gottfried von Villehardouin, der Neffe des Geschichtsschreibers und Marschalls der Cham-
pagne, geb. 1170/1175, nahm 1204/1205 teil an der Eroberung Moreas, 1209 als Nachfolger Wilhelms 
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205Brief XVI/101

cimarum et possessionum ad eorum ecclesias pertinentium illicitos detentores per censu-
ram ecclesiasticam ad restitutionem compellerent eorundem, dicti princepsf) et alii citati 
legittime ab eisdem in eorum nolueruntg) presentia comparere, propter quod iudices ipsi 
excommunicationis in eos et in terrash) eorum interdicti sententias protulerunt, quas idem 
archiepiscopus apostolico petiit munimine roborari, adiciens nichilominus conquerendo, 
quod per dictum principem [et]i) homines suos sede propria et castro et dimossario Patra-
censi, possessionibus et fructibus [earum]j) et rebus aliis contra iusticiam fuerat spoliatus 
et quod tam idem princeps quam nobilis vir O(ddo) de Roccak), dominus Athenar(um)16), 
iura ecclesiarum suarum graviter perturbantes eal), quel) donantur, venduntur vel legantur 
eisdem, ab ipsis possiderim) pacifice non permittunt17).

Ex adverso autem dilecti filii W., decanus Mothonensis18), magister I(ohannes) de 
Borbonio19) et W. de Bitis miles, procuratores principis et nobilium predictorum ac 
omnium Latinorum sub illorum dominio consistentium, respondentes confessi fuerunt 
iudices quidem antedictas sententias protulisse, sed asseruerunt, quod ante tempus, in-
fra quod earum fuit suspensus effectus, cum fuerint sub conditione prolate, ab eis ex 
legittimis causis extitit appellatum, videlicet quia iudices ipsi dicto principi et parti sue 
suspecti merito videbantur, cum eandem haberent penitus questionem, et quia nostrarum 
copiam litterarum nequiveruntn) ullatenus obtinere, licet eas cum instantia postularent, 
nec in earumo) transcripto, quod solum fuit eis exhibitum, de compositione, que super 
premissis inter ipsos et prefatum archiepiscopum intercesserat, aliqua mentio habebatur. 
Indep) procuratores ipsi humiliter postularunt, ut, cum propter causas predictas merito 
fuerit appellandumq), sententias ipsas decerneremus irritas et inanes. Ad ea vero, que 
prefatus archiepiscopus super propria spoliatione proposuit, responderunt, quod ipsum 
nequaquam spoliatum credebant, sed si de ipsius spoliatione constaret, quod ei debita 
fieret restitutio, promiserunt; cumque ipse archiepiscopus fateretur contra iamdictas fuisse 
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f) Baluze, Migne: principes.  g) noluerint; noluerunt bei Bosquet und Migne.  h) Bosquet, 
Migne: terram.  i) So Bosquet und Migne.  j) So Bosquet und Migne.  k) Bosquet, Migne: Roca.  
l–l) eaq(ue); getrennt bei Bosquet und Migne.  m) p(ro)videri, was weniger passt als possideri bei Bosquet 
und Migne.  n) Bosquet, Migne: nequiverint.  o) Baluze, Migne: eorum.  p) Bosquet, Migne: Unde.  
q) Bosquet, Migne: appellatum.  

30

von Champlitte (s. Br. XIII 148 [150] Anm. 2) Fürst von Achaia, 1210 Seneschall der Romania für 
Kaiser Heinrich (zum Titel vgl. Hendrickx, Institutions, 197; Van Tricht, Latin Renovatio, 236), gest. 
ca. 1225/1227. Vgl. Longnon, Recherches, 28–33; Longnon, Compagnons, 32–41; Ortega, Lignages, 
569f. 

16) Otto von La Roche (Dép. Doubs), nach der Eroberung Konstantinopels in der Entourage 
des Markgrafen Bonifaz von Montferrat, Ende 1204 Herzog von Athen, Begründer einer Herrschaft 
in Attika und Böotien, gest. 1234. Vgl. Longnon, Compagnons, 215f.; Kiesewetter, Ricerche, passim; 
Pokorny, Thessaloniki, 551 mit Anm. 33; EPLBHC II (2008) 321–323. 

17) Päpstliche Schreiben gegen Übergriffe Gottfrieds von Villehardouin und Anderer bei Schen-
kungen an die Kirche von Patras hatte der Erzbischof schon 1210 impetriert: Br. XIII 168 (170), 172 
(174). 

18) Vielleicht derselbe Domdekan von Methone (Modon) (Suffr. von Patras, Peloponnes), gegen 
welchen sein Bischof schwere Anschuldigungen erhob und im Mai 1212 eine Untersuchung durch 
päpstlich delegierte Richter impetrierte: Br. XV 47. 

19) Magister Johannes von Bourbon (wahrscheinlich Bourbon-l’Archambault [Arr. Moulins, Dép. 
Allier]), Kaplan und Kanzler Gottfrieds von Villehardouin, bezeugt 1209 (Tafel–Thomas, Urkunden, 
II, Nr. 207, S. 99), 1212 (Br. XV 63) und 1216 (vgl. Bon, Morée franque, 93 mit Anm. 5; Longnon, 
Compagnons, 73f.), dem Innocenz III. im März 1210 bedingungsweise das Archidiakonat von Andreville 
übertragen hatte: Br. XIII 25. 
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Register Papst Innocenz’ III.206

sententias provocatum, sed provocationem ipsam negaret ex causis propositis factam esse, 
ac procuratores predicti per duos exr) ipsis et archidiaconus Argolicensis20), qui procurator 
non erat, ses) id in presentia nostra dicerent probaturos et propter hoc etiam parati essent 
obligare omnia bona sua. 

Nos licet per hoc ad decisionem negotii legittime procedere non possemus, cum iidem 
in una eademque de causa de iure non possent esse procuratores et testes21), ad cautelam 
tamen ipsorum iuramentis receptis de fratrum nostrorum consilio sic duximus providen-
dum, ut videlicet dicti nobiles corporaliter exhibeant iuramentum, quod parebunt precise 
mandatis, que ipsis per litteras aut legatum vel delegatum nostrum super hoc duximus 
facienda, et tunc relaxate denuntientur sententie supradicte cognitione negotii principalis 
et aliorum, que idem archiepiscopus proposuit coram nobis, legato, quem ad partes illas 
de latere nostro destinare proponimus22), reservata. Ideoque discretioni vestre per apostolica 
scripta mandamus, quatenus recepto a prefatis nobilibus * secundum formam expressam 
superius iuramento sententias ipsas denuntietis auctoritate apostolica relaxatas et, si pre-
scripte appellationis cause coram ipso fuerint probate legato, nichil eis occasione dictarum 
sententiarum iniungatur sub debito prefatit) iuramenti.